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Badan Penyelenggara:YPLP‐ PT PC´RI BangkalaIL

(Berdasarkan SiK:。卜IenKumHam NooAHU.3296。 AH.01.04 Tahun 2010 tgL10… 8…2010)

Jl.Soekarno Httta No.52 Telp.だ 欲.(031)3092325 Ballgkalan 69116

websitel wwwstHppgi_bkl.ac.id Emaili stkippgibangkalan@yahoo cold
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Mengingat

Menetapkan

Pertama

Kedua

Ketiga

Keempat

Tembusan disampaikan Yth .

1. Pengums YPLP-PT PGRI Bangkalan
2. Para Puket 7,2, dan 3
3. Para Kaprodi, Kepala Bagian
4. Arsip

SURAT KEPUTUSAN
KETUA STKIP PlGRI BANGKALAN

NOL任OR:249A/A/Ctt1/2017/SK
TENTANG

PENGANGKATAN PEGAヽVAI STRUKITURAL
KETUA STKIP PGRIBANGKALAN

Bahwa untuk   l■cnJalnin kclancaran dan kcsinal■ bungan upaya

peningkatan pengelolaan pendidikall tillggiっ  perlu dikeluarkan Sllrat

Kcputusan telltang Pcngangkatan lPcga、
～
'ai Struktural dan Deskripsi

Tugas Pcngc101a dilingkungan STKIP PGRIIBangkalan

l.Undang―undang Nolllor 12 Tahun 2012 tcntatllg iPcndidikan Tinggi:

2.Pcraturan Pcrncrintah No.4 ・I｀ahun 2014 tcntang'Pcnyclcnggaraan

Pcndidikan Tinggi dan iPcngclolaan IPcrguruan「 Finggi

3.Statuta STK[IP PGRI Bangkalan Tahun 2014;

4.Anggaran :Dasar′ Anggaran Rllinah Tangga YPLP― PT P(〕RI

Bangkalan

M:E■IUTUSKAN

Mengangkat Dengan Hormat Saudara:

Nama ; Dr. Manah Tarman, M.Si.

.iabatan : Pengawas Koperasi Primer STKIP PGRI Bangkalan

Menugaskan kepada yang bersangkutan di atas untuk melaksanakan

tugas sebagaimana Keputusan Ketua STKIP PGR{ Bangkalan tentang:

Deskripsi Tugas , Mekanisme Keria dan Kode Etik terlampir.

Dalam melaksanakan tugasnya saudara bertanggung jawab kepada

atasanya sesuai dengan struktur organisasi STKIP PGRI Bangkalan.

Surat Keputusan ini mulai berlaku sejak tanggal 7 Maret 2017, dengan

ketentuan bahwa segala sesuatunya akan di betulkan kernbali apabila di

kernudian hari terdapat kesalahan danlatar kekeliruan dalam keputusan

ini..

Bangkalan
7 Maret2}l7
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OTA TAHUNAN・「AHUN BUKL12019
Tangga1 23ヽ4arct 2019 di Graha STKIPPGIII Bangkalan

LAPORAN PENGAWAS
KOPERASI ST:KIP PGRI BANGKALAN

TA:II:UN BUKU 2019

KOPERASI STKIP PGRI BANGKALAN

BADAN HUKUM NO.120ノ BHノKDK.1308A〃 1999 TCL.12-05‐ 1999

Jl.sOekarno Hatta No.52 Tel.(031)99301078

EMAIL:kOperasi(pStkippgri‐ bkl,ac.id

BANGKALAN 2020
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PENDAHULUAN

‐
T‐erlebih dahulu kami mengucapkan syukur alhamdulillah kepada

Tuhan Yang tvaha Esa atas karunia serta rahmat-Nya yang., dirimpahkan

kepada kita bersama ditahun 201g datam membawa Koperasi sTKrp pGRr

Bangkalan. Tugas pengawas diraksanakan berdasarkan

a. Pasal 38 dan 3g Undang_undang Nomor25 Tahun 19g2

b' Pasar 25 Anggaran Dasar Kp-Rr Bakti serta pasar 26 dan 27 Anggaran

Rumah Tangga

c. Rencana Kerja pengawas

Berdasarkan kepada hal_hal tersebut diatas, kami telah

melaksanakan pengawasan pemeriksaan di daram tahun 201g secara

rutin dan akhir tahun. secara umum meliputi ;

1. Bidang Organisasi

2. Bidang Administrasi

3. Bidang Usaha

4. Bidang Keuangan

Laporan Pengawas Koperasi STKIP PGRI Bangkalan Tahun Buku 2019 | 2
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HAS:L PENGAWASAN′ PEMERIKSAAN:

「 1.B:DAN8 0RGANiSASi:
:=

1.l   iくleanggotaan

1.2. Partisipasi Anggota :

Anggota yang hadir pada RAT cjan RARK tahun buku 2A1T dan 2018

Sebanyak:

Rapat Anggota rrahunan

(RAD
Tahun 2017:75 Orang

Tahun 2018.79 orang

Naik : 4 Orang

75 orang

79 orang

Nalk :4 Orang

No Uraian T・ahun 2018 ・
r.ahun 2019

Anggota penuh 103 orang 103 orang

2 Simpanan

Anggota Lunas Simpanan

Pokok

103 orang 103 orang

Anggota Lunas S.Wajib 103 orang 103 orang

Catatan :

Simpanan Pokok per Angg. Rp 100,000 Rp 100,000

Simp.Wajib per angg./ bln. Rp 50.,000 Rp 50,000

Simpanan Pokok 10.300.000 Rp 10.400.000

Simpanan Wajib 286.449.000 Rp 372.239.000

Simpanan Sukarela 36.923.525 Rp 35.172.619

Simpanan Khusus Rp 0 Rp 0

Laporan Pengawas Kioperasi s「 F■aI)IPG:RI Bangkalan Tallun Buk■ 201913



1.3 Kepengurusan:

a. Susunan pengurus periode 2O18-2020

b. Program Kerja, RARK dan Pembagian Tugas

d Program Kerja dan RARK

Pengurus Koperasi STKIP PGRI Bangkalan pada tahun 2019 telah

menyusun Rencana Kerja

Daiam RARK tahun 2018 ciihadiri oleh :

- Pengurus 5 orang

- Pengawas 3 orang

- Anggota 103 orang

+ Pembagian Tugas

Pembagian tugas pengurus diatur sesuai dengan keputusan rapat

pengurus Koperasi srKlP PGRI Bangkalan. Uraian tugas telah

dilaksanakan oleh pengurus sesuai dengan kemampuan sebagai

cerminan dari rasa kesadaran berkoperasi. Disamping itu tentunya

tidak melalaikan tugas utamanya sebagai pegawai srKlp pGRl

No Nama Jabatan

２

３
．

４

５
．

Tera Athena, M.Pd.

Mety Liesdiani, M.lr/Sl

Enny Listiawati, M.Pd.

Nova Karlina, M.Si.

Rendra Sakbana K, M.Pd.

Ketua

Sekretaris

Bendahara I

Bendahara ll

Anggota Pleno

Kepala BAAK

Wakil Ketua l

Sekprodi Matematika

Staf LPPM

SekprodiPGSD

Laporan Pengarvas Koperasi STKIP PGRI Bangkalan Tahun Buku 2019 | 4
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Bangkaran 'sesuai dengan hakekat koperasi itu sendiri, kerjasama

yang terpadu akan melahirkan hasil_hasilyang diidamkan.

c. Rapat-rapat :

r) Rapat Anggota Tahunan (RAT) 1 kali

+ Rapat Anggota Rencana Kerja (RARK) t kati

+ Rapat pengurus Harian 4 kali

+ Rapat pengawas 
3 kali

r+ Rapat Lengkap 
4 kali

rJ Rapat lnsidental 
O kali

d. Hubungan pengurus dengan .

4 Anggota 
Baik

# Pembina 
Baik

+ Sesama pengurus 
Baik

rl pengawas 
Baik

c, instansi terkait 
Baik

rJ Koperasi atasannya 
Baik

1.4. Kepengawasan

Daftar nama susunan pengawas sebagai berikut

No

2

3

Dr. Manah Tarman, M.Si.

Dr. Soubar lsman, Itl.pd_

Koordinator

Anggota

Anggota

VVakil Ketua lll

″`akli Ketua ll

Dosen
2

Lagrran Pengawas Koperasi STKIP pcRI Bangkalan Tahun Buku 2019 | 5
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1.5. Manager dan Karyawan

.- o Administrator manager

o Karyawan

2.BIDANO ADMINISTRASi:

2.1. Administasi Organtasi

Buku Pokok

1. Buku DaftarAnggota

2. Buku Daftar pengurus

3. Buku Daftar pengawas

4. Buku Daftar Karyawan

5. Buku Simp. Anggota

6. Buku Keputusan

7. Buku Notuien

Buku Penunjang

1. Buku Tamu

2. Bk. Kep.Rapat p-was

3. B.Cat Kejadian penting

+. Bk. Anluran pejabat

5. Bk. Saran Anggota

6. Bk.lnventans

7. Bk. Agenda

8. Bk. Anj. lnstansi Lain

: belum ada

: sudah ada

o Pelayanan USp dan Kredit barang Koperasi srKrp pGRr Bangkaran,

ditangani langsung pengurus dan karyawan dari mahasiswa.

o Perlu adanya ruangan / toko untuk STKIp Mart yang lebih luas.

o Karyawan sebaiknya diangkat menjadi karyawan tetap koperasi yang

digaji tetap sesuai dengan kemampuan koperasi.

2.

No.

Teは ib

丁ettib

Te崚 ib

丁e1lib

Tenib

Tettib

丁e威 lb

丁ettib

丁e!tib

丁ettib

丁enlb

Tenib

Tettb

丁ettib

Tenib

Laporan Pengawas Koperasi STKIP PGRI Bangkalan Tahun Buku 2019 I 6
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2.2. Sarana dan Prasarana yang dimiliki

o BRILINK

o Korr〕puter dan Pnnter

o  W「 leless dan Hub

2.3.Administrasi Pombukuan

2.4. Laporan Keuangan

o Rak Display

o Cashier tools

o Galon 3
ヽ

N● . Uraian

2.

３

　

４

Bukti Pembukuan
I

I 1. Bukti Kas lVlasuk
I

2. Bukti Kas Keluar

3. Bukti Pembelian

4. ButkiUmum

Buku Harian

'1. Buku Kas Tabelaris

2. Buku memorial

Buku Besar

Buku Pembantu

1. Buku Kasir

2. Buku Hutang

3. Buku Piutang

4. Buku Barang

5. Buku Simpanan Angg.

Tettb

Tertib

Tettib

Te■ib

丁enib

Te蔵ib

Tenib

Te■ib

Tettb

Telttb

Tertib

Tertib

２

　

３

Neraca dan Penjelasannya

Perhitungan Laba/Rugi

Renc.Kerja dan

Tertib

Teはib

Te"ib
|
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3. BIDANG USAHA

‐・   3.l POrrnodalan

l.   Partisipasi ang90ta dalarn pengumpulan mOdal

2_ Pembagian SHU sesuai dengan uU Nomor 25 tahun 1gg2

tentang perkoperasian pasal 45 dan Anggaran Dasar sebagai

berikut:

3.618.932

3.015.//6

3.015.776

1.206.311

1.206.311

No Sumber Modal 2017 2018

１

　

　

２

　

　

３

Simpanan Pokok

Simpanan Wajib

SHU

10.500.000

251.064.000

64.742.500

10.300.Ooo

286.449.000

80.528.225

10.400.Ooo

372.239.000

112.737.385

No Prosentase

UNIT S:MPAN PINJAMA

1

2

3

4

5

6

7

Cadangan

Jasa Anggota

Jasa Modal

Jasa Pengurus

Jasa Karyawan

Dana Pendidikan

Dana Sosial

30%

25%

20%

10%

5%

5%

5%

22.428.570

18.690.475

14.952.380

7.476.490

3.738.095

3.738.095

3.738.095

30.202.284

23.168.570

20.134.356

40.067.428

5.033.714

5,033.714

5.033.714

Jt」MLAH 100% 74.761.900 100.674.280

STK:P MART

Cadangan

Jasa Anggota

Jasa (Voucher)

Jasa Pengurus

Jasa Karyavtan

30%

25%

20%

10%

10%

4.729.898

1.441.581

1.441.581

576.633

576.633

B

1

2

3

4

5

JUMLAH 100% 5.766.325 12.063.105

LapOran Penga.vas Kioperasi sTKIP PGRI Ballgkalan Tahull Buku 2019 16
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3. Bantuan Modalbukan darianggota :

3.2 1Unit Usaha

1. Jenis Usaha yang dilaksanakan tahun 201g

a. Unit Usaha Simpan pinjam (10 dan 20 bulan )

b, Unit Usaha Kredit barang (10 dan 20 bulan )

C. SMART

2. Keuntungan tiap unit usaha tahun 2019:

a. Unit Usaha Simpan pinjam sebesar Rp_ 72.230.700

b. Unit Kredit Barang sebesar Rp. 25.6gg.0g0

c. Unit Usaha lain-lain sebesar Rp. 14.474.100

d. SMARTRp. 19.440.500

4. BIDANG KEUANGAN

Sistem Pembulatan

1. Sistem pembukuan yang diterapkan adarah s'stem pembukuan

sentral

2. Buku Kas

3. Pembuatan neraca

Perkembangan keuangan Koperasi srKrp pGRr Bangkaran

dapat cilihat dari mutasi kas tiap-tiap buran seperti tersebut di bawah

ini selama tahun 201g sebagai berikut :

NO SUMBER MODAL 2017 2018

1 Dana dari STKIP 53,732,800 53,732,800 53,732,800

JUMLAH 53,732,800 53,732,800 53,732,800

Laporan Pengawas Koperasi STKIP PGRI Bangkalan Tahun Buku 2019 | 7
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1.Unit

2.TOk0

3. Rental

AL:RAN ARUS KAS TAHUN 2019

KOPERAS!STKIP PGRI BANGKALAN

Saldo 20 18

1 8Januan Tahun 120 9
99.Februari Tahun 120 9

.000
2019ルhret I「ahun

175 100'I'ahun 2019

100 111
1 7954ヽei Tahun 2019

11
Juni Tahun 2019

,000 24.2019Juli
′
Ilahun

Tahun 201 9
121 ,000 24 775Tahun 2019
03 5OktOber Tahm 9201 123

11 000November ′
I｀ahun 9201

64tahun 20 1 9
139 707

APRL
0MAY

15 27JU「NE
500

1JモLY
AUGUST

500
725OCTOBER

11 1 000
1 075N0 VEIMBER

771
475

750GAЛ DLL
7 1

Ⅳ14Y
■外砲

3Jl■′Y
51 900AUGUST

455 500
,000

41
230GAЛ DLL

PAKET DA

Laμ)ran Pcngawas KloPcrasi sTK.P PGRI Ballgk」
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124,622,500
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4.l Neraca

NERACA GABUNeAN ANIARA USP DAN sM.ART 2019

4.3 ANALISA NERACA

E)alarn rnenganalisa dan menilai pOsisi keuangan dan pOtensi atau

kemaluan‐kemaluan °rganiSaSi kOperaSi, ada 3 faklor yang pe「
lu

nlendapat perhatian i

l.Uh」 di色陰

Likv"ditas adalah menunjukkan kemampuan organisasi koperasi dalarn

rnemenuhi ke｀ へ′ajiban keL:angan jangka pendeknya. F)erhた
ungan rasi。 ::kいノiditaS

pada neraCa 2019 sebagai benkut:

Cu,7‐ent rat,0=Asetiancar:Hutang Lancar

= 785.648.318:71.823.575

= 10.9×

ASET

1.ASE〒 LANCAR
:V.KWJB JK PENDEK

1.Kas

2.Piutang usP&3arang

Konsumsi3. Persedian Barang

53.584.842

725.630.876

3. Simpanan Sukarela

'1. Dana pendidikan

2. Dana Sosial
18.(χ〕1.303

18.649.653

Jumlah Ha(a Lancar
Jml.IHutang Jk.Pendek 71.823.

:l.:NVESTASi
V. KWJB JK PANJANG

Modal Awal SMART 32,750,000

:II.

1. Hard disk Ekstemal

2^ Hard disk Ekstemal

1. Rak

2. Barcode Checker

3, PC Komputer2 Buah

7. Penyusutan Aset Tetap

4.Printer

5.Hub

6.VVireless

1,000,000

2.000.000

3.750.000

9.000.000

1.693.000

340.000

300.000

(975.932)

750,000
53,732,800

10,400,000

372.239000

112.737.385

181.995.994

32,750,000

576.633

Jun■ ah.Astt Tttp
17.

.1. Donasi dari STKIp

2. Simpanan pokok

3. Simpanan Wajib

4. Sisa Hasil Usaha

5. Cadangan

6.DOnasi MOda sMART

7.Jasa Karya、 ″an

Jumlah Efxritss 764.431.811

JUMLAH AK■VA 336.255.386 JuMLAH PASiVA
836.255.386

Laporan Pengaw.as Koperasi STKIP PGRI Bangkalan Tahun Buku 20tg lg
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2.Sdvabimas

Soivabi!itas adalah rnenunjukkan kernampuan Organisasi kOperasi untuk

mennenuhi  kewa」 iban  keuangannya apabila  kOperasi tersebut dilikⅥ 』dasi.

Perhitungan raSiO SOiVabi‖taS pada neraca 2019 sebagai benkut:

Total Debt丁o Equity Ratio =JumLh Hutan■ X_100%
Vlodal Sendi"

=  71.823.575x 1009′ 6

417.811.619

=  17,1996

3. RenLbi:has

Rentabilitas adaiah rnenunJukkan kernampuan organisasi kOperasi untuk

menghasilkan iaba selarna penode tertentu. Perhitungan rasiO sOlvabilitas pada

neraca 2019 sebagai benkut:

Proltability Ratio Sisa Hasil x 1009る

ModaI SendiH

=  112.737.780 x 1000%6

417.811_619

27%

Dari ketiga faktor : Likwiditas, Solvabilitas dan Rentabilitas tersebut yang terpenting

bagi para anggota koperasi adalalr fal(or rentabilitas. Nilai rasio Rentabilitas pada neraca

2019 adalah 27 o/, angka ini sebenamya sudah cukup tinggi.

LapOran Pengawas:Klopcrasi sTKIP PGRI Bangk」
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KESIMPULAN DAN.cAR/qN

Dari data-data yang telah diperoleh pengawas memperoleh

kesimpulan dan saran-saran sbb. :

1. Bidang Organisasi dan Kepengurusan

Kesimpulan:

Kondisi Koperasi srKrp pGRl Bangkaran sudah terorganisir dengan baik,

mengingat segara sesuatunya dijarankan dengan semua ketentuan yang

berlaku dan sudah menyesuaikan dengan semua peraturan yang ada.

Hubungan antar anggota, pengurus. pengawas serta instansi terkait

berjalan dengan baik.

Saran:

suasana yang harmonis ini hendaknya dipertahankan dan dibina terus

demi peningkatan usaha koperasi.

2. Bidang Administrasi

Kesimpu/an:

semua buku raporan dan pembukuan 
'MART 

tersedia cukup baik dan tertib

Saran;

Yang sudah tertib hendaknya lebih ditertibkan lagi

3. Bidang Usaha Usp

Kesimpulan:

Bidang usaha cukup baik karena semua kebutuhan anggota dapat

dipenuhi sesuai dengan permintaan.

Laporan Pengawas Koperasi STKIP PGRI Bangkalan Tahun Buku 2019 I I I



4. Bidang Usaha STK|P Mart ( SMART).

- Pada bidang usaha sMART masih banyak anggota yang tidak menggunakan

; voucher bulanan.

Kesimpulon;

Lebih di promosikan lagi tentang voucher dan segala usaha yang berada di

SMART.

Saran:

Perlu mengadakan peningkatan usaha sesuai dengan kebutuhan

anggota dengan harga minimal sama dengan harga pasar.

5. Bidang keuangan

Kesimpulan:

Positit peredaran modal berjalan lancar dan baik

Negatifnya terkadang kekurangan modal sehingga untuk memenuhi

kubutuhan anggota harus antri sesuai sesuai urutan .

saran : Bekerja sama dengan pihak ketiga daram har penambahan

modai

Laporan Pengawas Koperasi STKIP PGRI Bangkalan Tahun Buku Z0lg I 12
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PENUTUP

Dengan memanjatkan puji syukur kehadirat Allah SWT, laporan

pengawas Primer Koperasi srKlp pGRl Bangkalan tahun buku 20-19 kami

akhiri. Tidak mustahil dalam laporan pertanggungjawaban ini masih

ditemukan kasalahan, kami mohon koreksi.

lVludah-mudahan raporan yang sangat sederhana ini cukup memadai

dan memberi manfaat bagi kepentingan dan kemajuan koperasi dimasa

mendatang.

Bangkalan, 11 Februari 2019

PENGAヽ A/AS KOPERASi STK!P PGRI BANGKALAN

1.Dn SOUBARISMAN,M,Pd.

↓|メ
・ … … …

二
:三二 :二i二 ::ニン ・"“

2.DE MANAH TARMANI MSi

3.D鶴 .SUGIRAN

ll

J・
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